

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański II s. 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie roczna 18 zł., półroczna 9 zł., kwartalna 4 zł. 50 ct. — w miastach 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, roczna 24 zł., półroczna 12 zł., kwartalna 6 zł. — w miastach 2 zł.
 Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec roczna 50 marek — kwartalna 12 marek 50 gr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii roczna 50 franków — kwartalna 20 franków.
Numer kosztuje 6 centów.
 Receptisów Redakcji nie wwraca.
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczba 6 i 7, w domu pana Kireli; we Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Maas) M. Duka; H. Schalek; A. Oppell; Rudolf Mosse, w Berlinie; Frankfurcie Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Danne; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Warszawie: Reichmann; Frencler; W Paryżu: C. Adam; Rue des saints Peres 117.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza — drobnym drukiem (petit).
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobnie ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomocnik: sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłano 20 ct. od wiersza.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. ranó.

Lord Salisbury a uroczystość w Portsmouth.

Lwów 27. sierpnia.

Ogólne zdawienie nie samych sfer politycznych po za granicami W. Brytanji, ale nawet zwykłych śmiertelników, nie troszczących się zbytnio o przeróżne zdarzenia w świecie europejskiej dyplomacji — wywołał ten fakt, że oto na krótko przed przyjazdem gości francuskich, lord Salisbury, pierwszy minister królowej i zarazem minister spraw zagranicznych, opuścił ziemie angielską i wyjechał do Dieppe... Wyrażono też w wielu pismach i w niektórych kołach politycznych myśl, że lord Salisbury postąpił niewłaściwie, jeśli ma chodzić o dobre przyjęcie gości. (Gdziekolwiek zaopatrywano nieobecność milorda w komentarze polityczne, których treść nie mogła przypaść do gu tu Francuzom; gdy bowiem minister spraw zagranicznych wieka przed urzędowymi gośćmi zagranicznymi, odejmuje to przyjęciu znaczenie polityczne i czyni je uroczystością etykieta, t. j. czesną znaczenie mniejszem, niż ci goście uczynić je chcieli i spodziewali się.)

Otóż, kiedy ze wszech stron słycać było takie i podobne zdania o wycofaniu się lorda Salisbury'ego, *Temps* paryski wypowiada wprost przeciwnie. Nie źle, ale dobrze się stało, że milord wyjechał. Minister wyobraża zmienne prądy polityczne, tymczasem królowa jest wielemlen tego, co w Anglii jest stałe i niewzruszone. Królowa nie jest ministrem, lecz, jako monarchini konstytucyjna, działa w zakresie odpowiedzialności ministra, więc za zgodą lorda Salisbury'ego. Ze zaś bez jego asystencji, to właśnie nadaje przyjęciu uroczysty charakter. „Nietrudno będzie — powiada *Temps* — wykryć sekret tych dwóch postanowień, jeśli się pomysli, czym jest królewskość w Anglii. Jest to wielemlen idei państwowej, idei państwowej, idei ciągłości i trwania. Wyszukać na pierwszy plan koronę, znaczy to powiedzieć: nie chodzi tutaj o przelotne uprzejmości, które się c fa i odwołuje prawie zaraz po ich wyświadczeniu. Anglija stwierdza za pomocą tego, co w niej jest najstałsze i najmocniejsze, swoją chęć utrzymania z Francją dobrych stosunków. Widoczna jest, że lord Salisbury nie mógł znaleźć środka delikatniejszego nad ten, dla nadania wizycie w Portsmouth charakteru, jaki mieć powinna.”

Wobec tego, powiada *Temps* sawahał się. Czyżby Anglija chciała się bratać z Francją, przez to, co ma w sobie stałego i niezmiennego, a z Niemcami przez zmienne tylko i drugorzędne żywioły w swym państwowym organizmie, i czyżby zatem stosunek jej z Francją był lepszy od stosunku z Niemcami? Twierdzić coś podobnego, byłoby to zagalopować się. Spotrządziły to publicyści *Temps* a i wypowiedziawszy pogląd powyższy na błogie skutki nieobecności lorda Salisbury'ego, oddaje już dalej położeniu politycznemu cząstkę tego, co mu się należy. Królowa — powiada — jest wprawdzie wcieleniem idei państwowej, państwowej i innych, jest atoli babką cesarza niemieckiego, a więc naczelnej w przykładzie potrojnym osoby. Oskolizność ta „ogranicza znaczenie wydarzenia międzynarodowego” w Portsmouth. „Wielka Brytania oświadcza jednocześnie, że pragnie zachować związki przyjaźni, łączące, pomimo chwilowych wypadków, dwa wielkie liberalne mocarstwa Zachodu, i że chce utrzymać taką samą serdeczność z cesarstwem niemieckim. Rola, jaką odegrała królowa, oznacza poprostu neutralność i niezawisłość polityki angielskiej.”

Lord Salisbury będzie niezawodnie wdzięczny *Temps* owi, że go pochwalił za to, że co inni ganił, i że starał się wyłomaczyć na dobre to, w csem inni dopatrywali zły znak dla przyszłości między Francją i Anglią stosunków. Publiczność także, zarówno francuska, jak angielska, oceni zapewne podług zastęgi wynalazczości publicystyczną dziennika. Na nieszczęście, uwagi *Temps* a mają raczej literackie, niż polityczne doniosłość. To rozróżnienie czynników politycznych w państwie angielskim stało się i zmienne, mogłoby mieć jakąś wartość wówczas gdyby nie był prawdą fakt, stwie dzony w tym samym artykule *Temps* a, że królowa działa w zakresie odpowiedzialności swojego ministra spraw zagranicznych. Jakoż tak działa dziś i tak samo będzie działała jutro i zawsze, skąd wynika, że

dla stosunków Anglii z postronnymi mocarstwami decydującym jest właśnie ów pierwiastek, który *Temps* nieustannie i zmiennym nazwa, to jest odpowiedzialny minister. Ten się od udziału w przyjęciach usunął. Królowa wprawdzie nie gorzej od niego reprezentuje kraj, ale reprezentuje go inaczej w ogóle i inaczej, niż to *Temps* wyklada. Politycznie, reprezentacja ta nie może mieć charakteru, w czemkolwiek bądź przeciwnego planom rządu, a w pierwszym rzędzie ministra spraw zagranicznych; po za tem zaś pozostaje tylko reprezentacja, niejako czysto towarzyska, oznaczająca, że Anglija chce z Francuzami utrzymać dobre stosunki światowe, w salonach, w teatrach, u wód i w sądzie, gdzie się spotykają. Dla sąsiadujących ze sobą narodów jest to niezbędne i nawet bardzo ważne. Atoli dla konjunktur politycznych w danej chwili inne względy są rozstrzygającymi. Neutralność polityki angielskiej znacznie lepiej się uwidatnia, gdy by lord Salisbury, ugościwszy poprzednio cesarza Wilhelma, którego nawet w swoim domu podejmował, ugościł teraz urzędowych przedstawicieli Francji, niż przez to, że w wigilję ich przyjazdu opuścił ziemie angielską. Ta polityka nie jest tak neutralna, jak ją *Temps* maluje, co niezawodnie i dziennik ten potwierdził w chwili stosownej, t. j. gdy minął przyjęcie, podczas których obu stronom nie wypadło mówić sobie innych rzeczy, jak o ile wyóżna najajlsze i najuprzejmiejsze...

Plany regulacji Dniestru i dopływów.

Jak wiadomo, wyjechał był członek Wydziału krajowego, dr. Józef Wereszczyński, wraz z inżynierami melioracyjnymi Jankowskim, Kędziorem i Sikorskim, w dniu 10. b. m. nad Górnym Dniestrem, celem zbadania jego biegu, zarówno jego dopływów, a to dla podjęcia sprawy regulacji tej części największej rzeki w Galicji wschodniej, w myśl często objawianych życzeń kraju i Sejmku.

Wycieczka trwała dni 5 (od 10—14 sierpnia), a w czasie tym zwidzono Górną Dniestrę w powiatach: żydaczowski, rudecki, drohobycki, staromiejskim i turczańskim, oraz przylegające do Dniestru, tudzież Kłodnicy, Letnianki, Tyśmienicy z dopływami Trudnica i Bystrzyca, Strwiąca i Błozewka, bagna i łąki nadbrzeżne zabagnione.

Ponieważ, w myśl uchwały Wydziału krajowego, regulacja Dniestru między Żurawem a Rozwadowem ma być przeprowadzoną w drodze osobnej ustawy krajowej i państwowej kosztem 1,600,000 zł. przy 60-procentowym udziale skarbu państwa w kosztach, zatem przedmiot oględzin stanowiła szczególnie dolina Dniestru i jego dopływów powyżej mostu kolejowego w Rozwadowie. I tak: w dniu 10. sierpnia zwidzono dolinę Dniestru, Kłodnicy, Letnianki i Tyśmienicy w gminach Rozwadów, Uście i Rudniki w powiecie żydaczowskim, tudzież w gminach: Radelicze, Horucko, Ugartsberg i Krynica w powiecie drohobyckim. W następnym dniu dolinę środkowego biegu Letnianki i Tyśmienicy, tudzież dolnego biegu Trudnicy i Bystrzycy, wraz z bagnami nadniestrzańskimi między Wołoszcą i Bilinką, w gminach: Medenice, Rabezyce, Litynia i Tyńów (powiat drohobycki), tudzież Wołoszcą, Majnicz, Łąka, Bilina Wielka i Bilińska (powiat samborski).

Dzień trzeci wycieczki obrócono na zwidzenie doliny Dniestru (tak zwanego przepłoku hordyńskiego dołobowskiego), Strwiąca i Błozewki w gminach: Hordynia, Piniany, Kalinów i Kornalowie w powiecie samborskim, tudzież gminach Czajkowiec, Dołobów, Chłopczyce, Koniuszi Siemianowskie Ostrow i Czernichów (powiat radecki). Dnia 13. sierpnia badano górny bieg Dniestru, od Radłowie do ujścia Jasienicy i potoku Jasienica aż do źródeł w powiatach: samborskim, staromiejskim i turczańskim. By wreszcie w dniu 14. sierpnia przejść do doliny Strwiąca i zwidzieć bieg jego w gminach: Biskowice, Wykoty, Wojujczyce, Nadyby, Sasiadowice i Czaple (w powiecie samborskim), tudzież w gminach Felżyn, Posada Felszyńska, Grodowice, Stochynia, Chyrów i Bakowiec (w powiecie staromiejskim).

Co do rozmiarów zamierzonej regulacji, skonstruowano przy oględzinach tych, że oprócz Dniestru między Rozwadowem a Tarszowem wymagają regulacji tak jego dopływy z prawego

brzegu (Kłodnica, Letnianka, Tyśmienica z Bystrzyca i Trudnica), jak i lewe pobocznie (Szczerek, Lubzanka, potok Kożuszny, Wereszczyca i Strwiąca z Błozewką). Skonstruowano mianowicie, że konieczna jest regulacja Dniestru od Rozwadowa do ujścia Strwiąca tak dla ochrony od wylewów, jak i dla uzyskania odpływu z przyległych gruntów zabagnionych, powyżej zaś ujścia Strwiąca potrzebna jest regulacja dla zmniejszenia rozmiarów wylewów, ubezpieczenia brzegów (między Hordynią a Starem Miastem). Nie mniej niezbędna przedstawia się regulacja Strwiąca od źródła do Czernichowa celem powstrzymania wylewów i uzyskania odpływu dla wody Błozewki do Czernichowa, zaś do Chyrowa dla powstrzymania wylewów i ubezpieczenia brzegów. Taką samą konieczność regulacyjnych robót zachodzi co do Tyśmienicy od Michałowic do ujścia dla zmniejszenia wylewów, które zabagniają nadbrzeżne łąki, co do Bystrzycy i Trudnicy z tych samych, co przy Tyśmienicy przyczyn, wreszcie co do Błozewki w całej jej długości ze względu na potrzebę osuszenia zabagnionych gruntów nadbrzeżnych i ewentualnego nawodnienia. Nakoniec uznano, jako konieczne, przeprowadzenie regulacji ujścia Kłodnicy, Letnianki, Zubranzki, Szczerek, potoku Kożusznego i Wereszczycy dla odwodnienia zabagnionych gruntów nadbrzeżnych.

Co do jakości gruntów, położonych w okręgu inanducyjnym, zauważono, że znaczna część gruntów, które na inapach sztabowych oznaczone są jako bagna, są już dzisiaj namulone przez wody Dniestru i dopływy jego i przedstawiają się bądź to jako grunta orne (między Strwiącem a Dniestrem) bardzo wysoko położone nad mełą wodą Dniestru, bądź też jako łąki, które jedynie z powodu braku odpływu cierpią na nadmiar wilgoci.

Jako właściwe bagno torfiaste przedstawia się tylko obszar między przepłokiem Hordyńskim i Tyśmienicą, z wyjątkiem jednak gruntów, położonych nad starem łożyskiem Dniestru i Bystrzycy (w Hordyncu, Bilince, Bilinie Wielkiej i Wołodczy), tudzież niedostatecznie jeszcze namulone obszary po lewym brzegu Dniestru i Strwiąca poniżej Koniuszek Siemianowskich, zwłaszcza nad Wereszczycą i potokiem Kożuszny.

Z tego powodu okazała się potrzeba ściślejszego oznaczenia rozmiarów właściwych bagien i nieużytków, które już obecnie nie są zgodne z dawnymi pomiarami katastralnymi — oraz nasunęła się myśl kolmatacji wodą Dniestru i Strwiąca właściwych bagien między wspomnianym przepłokiem Hordyńsko-Dołobowskim a Tyśmienicą przed rozpoczęciem regulacji, zwłaszcza w obec tego, że — o ile z oględzin na miejscu wnosić można — odprowadzenie wody, użytej do kolmatacji z bagna pod Terczakowem, byłoby możliwe i stosunkowo łatwe. Kolmatacja taka byłaby niejako przygotowaniem bagna do systematycznego nawodnienia, jakie należałoby przeprowadzić po ukończeniu regulacji tak na właściwych bagnach nadniestrzańskich, jako też między ujściem Tyśmienicy a Nadiateczkami, tudzież nad Błozewką, dalej po lewym brzegu Dniestru, w dolinie Wereszczycy i potoku Kożusznego, wreszcie nad Strwiącem między Błozewką a przepłokiem Hordyńsko-Dołobowskim.

Nareszcie zwrócono także uwagę na roboty górskie i pod tym względem zauważano, że jedynie w dorzeczu górnego Dniestru w powiecie staromiejskim i turczańskim potoki górskie potrzebują zabudowania a obok tego liczne pastwiska górskie, ogolone z lasów i darni, wymaga gwałtownego zalesienia. Potrzeba zabudować zachodzący szczególnie na 3 potokach górskich spadających do Dniestru po lewym brzegu powyżej Starego Miasta, potem potoków Podbuz i Kilczyn, dalej 2 potoków miejscowych w Łuzku Górnym, oraz wąwozów w górze Lbiechob (po prawym brzegu Dniestru). Inną konieczną potrzebą zabudowań znalazł przy potoku Topolnica z dopływami i potokach miejscowych w gminie Strzyki po prawym brzegu Dniestru.

Opierając się na zebranych w ciągu wycieczki spostrzeżeniach, uchwały Wydział krajowy na sesji swej z dn. 21. sierpnia b. r.: 1. zarządzić pomiar właściwych bagien nadniestrzańskich przez technika krajowego; 2. skonstruować dotychczasową rentowność i wartość bagien oraz wartość tak namulonych, przez urzędnika administracyjnego; 3. porozumieć się z starsz. radcą

budownictwa, p. Iszkowskim, co do zasad generalnego projektu regulacji Dniestru i dopływów, oraz kolmatacji bagien nadniestrzańskich, która miałaby być wykonana przed rozpoczęciem robót regulacyjnych, następnie zaś zarządzić zdjęcie i wypracowania projektu tak dla regulacji górnego Dniestru z dopływami, jak i kolmatacji bagien nadniestrzańskich; wreszcie: 4. odnieść się do rządu o zaprojektowanie zabudowań potoków górskich i zalesień w dorzeczu górnego Dniestru.

Korespondencje.

Bukareszt 24. sierpnia.

(Sympatja francuskie pana Olanescu. — „Liberte Roumaine. — Stan zdrowia Carmen Sylwy.)

Minister robót publicznych, p. Olanescu, wygłosił niedawno przy bankiecie, na cześć francuskich inżynierów urządzonym, mowę, w której dał nadzwyczajną rolę swym sympatjom dla Francji. Oto co powiedział: „Wszystko, czem jestem, zawdzięczam Francji i dołożę wszelkich starań, by w mym kraju rozbudzić te uczucia ścisłej przyjaźni dla Rzeczypospolitej, jakimi sam jestem przejęty. *Liberte Roumaine* gani to wystąpienie ministra w następujących słowach: „Nie jest rzeczą wskazaną, by wobec zaostrożnego antagonizmu, istniejącego między Francją a Niemcami, a który kiedyś musi doprowadzić do wybuchu, Rumunja miała stanąć po stronie jednego z tych mocarstw, pod wpływem osobistych sympatji. Jedynym kompasem, który dla nas może być przewodnikiem wobec bliższego europejskiego konfliktu, są interesy i narodowa przyszłość naszego kraju. Dlatego też za patriotyczny obowiązek pożyteczny sobie powtarzanie przy każdej sposobności: Jeśli obecnie Francja wydaje Wschód na pastwę Rosji, to prowadzi politykę wręcz przeciwną z interesami Rumunji. Polityka obecna Rzeczypospolitej jest wręcz kontrastem tej polityki z czasów wojny krymskiej, która położyła podstawy niezależnego bytu Rumunji. Trofeje zdobyte przez zwycięską armję francuską w owych czasach, oddaje się dziś uroczyste spzymierzonym. Dalecy jesteśmy od czynienia zarzutów Francji, gdyż każdy naród ma prawo i obowiązek dążenia do swych ideałów na tej drodze, na której uważa za stosowne, konstatujemy tylko fakt i wywołamy z nich następujące wnioski: My Rumuni nie możemy zapomnieć, że restauracja naszego państwa zawdzięczamy w znacznej części traktatom paryskim i że zjednoczenie obu księstw nastąpiło za wpływem drugiego cesarstwa. Tem boleśniej jest przeto dla nas uczucie, że Francja na wielkiej szachownicy europejskiej jest dziś naszym wrogiem. Cokolwiek więc powie p. Olanescu, zawsze będzie się musiał liczyć z nieubłaganą loiką faktów.”

Według urzędowych zapewnień królowa Elżbieta, bawiąca obecnie w Wenecji, dopiero od kilku dni zaczęła używać kąpeli morskich. Musiała je jednak przerwać natychmiast z powodu nadzwyczajnego osłabienia. Stan zdrowia monarchini nie jest najlepszy. — Wiadomość, kolportowana z różnych stron, o bliskim wyjeździe króla do Wenecji, jest co najmniej przedwczesną. W sferach, zazwyczaj dobrze poinformowanych, utrzymuje się twierdzenie, że stan zdrowia królowej nie daje żadnego powodu do obaw. Zbyt silny wpływ morskich kąpeli nie jest bynajmniej dowodem słabości, lecz raczej kompleksji bardzo delikatnej.

„Wojna niemiecko-francuska” — dzieło feldmarszałka Moltkego.

O „odwadze” Napoleona, o której wspominał było na końcu poprzedniego artykułu o święto wydanem dziele zwycięzcy z pod Sedanu i Metz, wyraża się Moltke bardzo sceptycznie. Sromotne poddanie się wojsk francuskich, zamkniętych w Sedanie, to zdaniem jego dzieło samego cesarza. Jenerał Wimpfen, który po ranym Mac Mahonie objął główne dowództwo, chciał jeszcze próbować przebiecia się całej armji, w jeden punkt skoncentrowanej, całym zamachem przez szereg niemieckie, atoli sprzykrzyła się już bratanowi wielkiemu Napoleonowi I. awantura wojenna. Na wyraźny rozkaz cesarza zamilkł nagle wbrew woli komendanta armaty i z obzou

francuskiego wysłany został parlamentarz do jenerala Moltkego z szablą cesarską i oświadczeniem, że cesarz poddaje się osobście, a o poddaniu armji mają pertraktować z Wimpfenem. Sześć sztabu jenerala niemieckiego — jak powiada w swem dziele — nie mógł dla powagi Prus i oręza niemieckiego kierować się wobec zgnębnego wroga żadnymi względami laskawości i litości, ale trzeba było podyktować jak najtrudniejsze warunki, a mianowicie wzięcie w niewolę całej armji seditańskiej. Wzbraniał się Wimpfen przystać na te warunki, ale ostatecznie poddać się musiał woli i rozkazom słomianego bohatera. Moltke też słusznie nazwa czym i chętnym frazesem znane słowa Napoleona, w których motywuje swe oddanie się w ręce nieprzyjaciela: „*N'ayant pas pu mourir à la tête de mes troupes*” itd. i za podanie się Sedanu jedynie cesarza, a nie Wimpfena, ani Mac Mahona czyni odpowiedzialnym, owszem z uznaniem wyraża się o obu jenerałach i o mestwie armji francuskiej i z czcią prawie wspomina o „wielkich ofiarach pełnej chwały walki Francuzów”.

W pobieżnym naszym przeglądzie warto je szcze powrócić do początków wojny, a mianowicie do przygotowań wojny, jakie były poczynione z jednej i z drugiej strony. Przekonujemy się z opisu Moltkego znowu, jak nierozważnie cała wyprawa wojenna przez cesarza Napoleona III. była podjęta i jak dla uratowania siebie na tronie całe szczęście Francji na jedną postawił kartę. Opisowi Moltkego tem więcej można dać wiarę, ile ze pochodzi z pióra nieprzyjaciela Francuzów, któremu chodzić powinno o powiększenie stawy oręza niemieckiego. Plan operacyjny francuski był następujący. Silna flota wojenna i transportowa miała zawieść część wojsk francuskich do portów pruskich, aby w ten sposób część wojsk niemieckich zatrudnić na północy, tymczasem główne siły miały oczekiwać przybycia wroga za silnie ufortyfikowaną linią nadreńską, następnie miała armja natychmiast obejść Strassburg i odciać od razu niemieckie wojska południowe od pruskich. Na przeprowadzenie tego planu brakuło jednak najpotrzebniejszych dyspozycji. Wojska zmobilizowano i ściągano w kierunku Metz i nie czekano wcale na rezerwy, a na potrzebne żywności i amunicję. Tymczasem zwolna ściągano rezerwy, wszystkie dworce były przepełnione, koleje również i brak wagonów dał się mobilizacji uczuć dotkliwie. Zład mobilizacja się opóźnia, wojska nadjeżdżały na miejsca przeznaczona bez dostatecznych amunicyj, poszczególne korpusy na razie były bez trenu, bez lazaretów i całego personelu administracyjnego. Magazyny nie były jeszcze urządzone i dlatego wojska skazane były na czerpanie z niedostatecznych zapasów fortecnych. I fortece nie były w stanie należytym utrzymaniu ani urządzone, gdyż liczone z całą pewnością, że wojna toczy się będzie w Niemczech, a nie w kraju. Ministerstwo wojny w Paryżu nie mogło sobie dać rady, *on se débrouillera* tak się pocieszano w tonie wladzy centralnej. Gdy Napoleon w tydzień po ogłoszeniu wojny przybył do Metz, wojska nie były jeszcze w komplecie, a nawet nie wiadzano tam dokładnie, gdzie się różne części armji znajdują. Napoleon mimo to nakazał wymarsz wojsk francuskich, natomiast marszałkowie stanowczo się temu sprzeciwili, oświadczając, że to dla stosunków wewnętrznych wcale nie jest możliwym. Już teraz przekożano się powoli, że dla Francji wojna ta, zamiast zaczepnej, będzie obronna. Zaniechano też zaraz marszu do Niemiec południowych, flota opuściła co prawda porty francuskie, ale bez wojska, przeznaczonych do wyładowania.

W Niemczech nagły wybuch wojny wywołał zdziwienie, ale nie mógł wywołać przestrachu, gdyż w niemieckim związku północnym mobilizacja armji corocznie była urządzana, a i z południowymi państwami niemieckimi tajemnie się naradono co do wspólnego wkroczenia w ziemie nieprzyjaciela. Wszystkie już było według świadectwa Moltkego pomiędzy ministerstwem a sztabem jenerałem przysposobione jak najskrupulatniej, choć właściwe plany operacyjne układane były dopiero na miejscu. Gotowym był tylko plan mobilizacji wojska i wymarszu jego aż do granicy Francji. „Mylnym jest — ogólnie — powiada Moltke — sąd, że można plan wojny ułożyć z góry i według tego planu wojnę prowadzić aż do jej ukończenia. Pierwsze starcie się z główną siłą nieprzyjaciela stwarza nowe zupełnie położe-

Czuwała nad nimi Anima, jako duch opiekuńczy i Brała ich w Ramiona, tuliła do piersi, zachęcała do walki, do życia, do zgody i jedności, — wskazując im niebo, to źródło nadziei...

I wznosiła się nad nimi, jak zjawisko, jak widmo...

A taki majestat bił z tej postaci, że rzekłbyś królowa niebios zstąpiła na ziemię. A taki spokój, taka łagodność w jej rysach, że rzekłbyś wykuli tę postać anieli...

A tak była powiewna, ulotna, że chciałbyś ją zatrzymać, by się w mgłę nie rozeszła, uchwycić, by nie uleciała ku niebu:

„Stoisie lecace trzymajła nad czołem. A miszaje srebrny pod nogami gniotła, szła nad lasami i leciała dołem. Nosił chwały, jako koniczyna miotła. Trzęsła ją cięgiem oszrydyłady kotem. W słonecznym girlandy niby z kwiatów płotła. I na powietrze rzuciła niedbalnie Perły — jasminy i maki — korale...”

Jan Kasimierz Zieliński.

ANIMA

FANTAZJA

(Dokończenie.)

W małej skromnej izdebce, najstarszy z całą rodziną się mieścił...
 Siedział wyblady, ponury, z rozwianym włosiem i dumal...
 Bęce skrzyżował i patrzył przed siebie... w przyzwoite, a głuchy jęk dobywał się z piersi...
 Przy nim siedziała żona, wyblada, boleśnie śniekna, choroba złamana i tuliła się do niego, a dziatki kwiliły u stóp rodziców, przestały się bawić i patrzyły ze zdumieniem na smutek, tży i rozpacz, których zrozumieć nie mogły...
 I byli sami, sami, w tej szczipłej izdebce...
 Bo bracia zajęli resztę obszernego domostwa i gospodarzyli przybysem...
 Inne komnaty strojne były i bogate... Tam na kobiercach, węgłowiach, wóród kwiatów i miękkich jedwabów, pito, tańczono i piosnki miłotnie nucono...
 Tam lato się wino stramieniem... tam wrzała, hałas, radość i wesele... tam panował bezwład i szła...

Pogrzebowa to była stypa. Lecz młodzi nie wiedzieli nic o pogrzebie... Wesoło ucztowali, dusząc w uścisku rozpustę, obłude i hańbę...

Bratani się z obcymi, a zapominali o własnym, rodzonym, najstarszym bracie. Bratani się z obcymi, z tymi, którzy na nich i na domostwo, jako na zdobycz czyhali...

Koływały ich do snu bachtanki, zagłuszały w nich rozum, wiarę i uczciwość... Bo przeczuciami spełnić się miało... Wesoło ucztowali, wesoło pili, jakbyby na uragowisko dzwaka, który tam samotnie wzdychał i szlochał nad starganymi węzłami rodziny...

Aż wreszcie, ulegając namowom, pijani szatem, opętani, otworzyli drzwi małej izdebki i — o zgrozo! biesiadnikom siedzące rodzeństwo wskazali...

Wpadły tam z okolicznych borów przybyte postacie... Wpadli, jak siepacze... Zabili matkę, zabili żonę i dzieci... w końcu zabili i najstarszego z braci, który do piersi tulił pokrwawione ciała niewinnych ofiar...

I zanim dwaj powstali po starym ojcu synowie się spotrzągli, już byli spętani w kajdanach... Domostwo, łąki, pola i lasy, podzielili obcy między siebie, a bachtanki z piekielnym śmie-

chem uciekły do boru, który wciąż szumił i szumił za rzeczką...

Księżyc patrzył na to blada swą twarzą, jak wówczas, gdy tam w polu, pod gołem niebem, synowie na miłość, zgodę i jedność przysięgali... jak wówczas, gdy orzeł biały wysoko fruwał w powietrzu...

III.

I cóż to zobaczył Liberus, wychodząc ze swego zacisza? Co ujrzał, patrząc ostupiałym wzrokiem na wieś, miasta i miasteczka, które gęsto rozsiane były u stóp jego?...

Obcy tam byli... obcy rzadzili — nie swoi... Inne tam były już prawa... Wyrobnikami byli jego synowie i wnuki i praprawnuki... Wyrobnikami, a nie panami na własnej ziemi...

Obce były prawa, bo nie kierowano się sumieniem własnym, jak to Liberus nakazał. Inni, obcy rzadzili, bo woi rzadzic nie potrafili... A gdy spojrzal na stosy trupów, na zgłiszca, na krwi potoki, zachwiał się i — upadł... Liberus skonał...

Skonał — po tylu wiekach życia... I sapłakał nad synem Animą...

Z zakrwawionem sercem, z wyschniętymi od łez oczyma, ciało do groty swej przeniosta, nie wierząc, że życie już uszło... Tulila je do matczynej piersi, cuciła i obudzić je pragnęła!

Biedna Anima... Wszak to trup! Nie budzisz go do życia... Lecz matka nie wierzy w zgon syna... Ciepłym swego serca ciało ogrzewa i trupa cuci... — On spł! — mówi i budzi go, budzi, budzi...

O, kiedyż zbudzisz swego syna, matko?...

Placze Anima nad losem swych dzieci rozmnożonych jako liście w lesie, jako gwiazdy na niebie, — a tak nieszczęśliwych, a tak ujarzmionych...

I czuwa dalej nad wielką rodziną w uścisku, nad tymi, którzy uszli rzezi, którzy choć pokrwawieni, zdolali podnieść się z ziemi...

Ona jedna podtrzymuje ich w pracy i jest pocieszycielką strapijonych i zniechęconych...

Ona jedna przetrwała wieki i ożywia ich swem tchnieniem... W niej wielka rodzina czerpała siły i wiarę i moc ducha, pomimo gnębienia, pomimo upadku... Wyrwali, niewzruszeni, bez jęku, bez żalu, z nadzieją w sercu, pracowali, patrząc na tę przewodnią gwiazdę.

letniego Ludwika Strachala, który został silnie uszkodził. Polleja wdrożyła dochodzenie. Konkurs. Magistrat miasta Lwowa rozpoczyna niniejszym konkurs na pięć miejsc bezpłatnej nauki śpiewu solowego w szkole męskiej „Lutnia”.

Teatr letni. (Dom otwarty, komedia w 3. aktach Michała Bałuckiego.) Wzniesiony po dłuższej przerwie „Dom otwarty” Bałuckiego, zaliczany był do utworów najlepiej opracowanych zasłużonego dla sceny polskiej autora.

Sandzaku nowo-bazarskiego. Sultan jest podobno skłonny do przyjęcia tej propozycji gdyż widzi, że inaczej Turcja nie uwolni się od dotkliwej ciężkości długu. W razie dojścia do skutku układów, car zamierza otrzymane terytorjum podzielić na dwie równe części pomiędzy Serbję i Czarnogórę.

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Wiedeń 27. sierpnia. Termin przyjazdu cesarza Franciszka Józefa do Pragi na wystawę, jest już definitywnie na 26. września rano ustanowiony. Pray też sposobności zwiada cesarz także północno-czeskie okręgi przemysłowe.

Petersburg 27. sierpnia. Wielki książę Włodzimierz wraz z rodziną wyjechał za granicę. Po drodze zwiada on Berlin, odwiedzi w. ks. Mecklenburskiego i Paryż. a następnie uda się do kąpiel morskich w San Sebastian.

W zakładzie wyższym wychowawczym pani Kamilli Poh, dawniej Feljety z Wasilewskich Boberckiej, przeniesionym obecnie do domu z obszernym ogrodem, przy ulicy Pańskiej liczbą 5, rozpoczynają się wpiśy na rok szkolny 1891/92 z dniem 30. sierpnia od godziny 11 przedpołudniem do godziny 5 popołudniem.

Z konserwatorium galic. Tow. muzycznego. Z dniem 1. września br. rozpoczyna się w konserwatorium rok szkolny 1891/2. Przedmioty nauki: Nauka śpiewu solowego i chóralnego dla pań i mężczyzn. Nauka gry na skrzypcach, wiolonczeli i kontrabasie.

Telegramy te przypominają podobną wymianę depeš pomiędzy carem Aleksandrem III. i prezydentem Carnotem, każdemu jednakże rzuca się w oczy, że telegram królowej Wiktorji jest znacznie chłodniejszy i ogólniejszy od telegrama cara Aleksandra.

Reichsanzeiger ogłasza projekt do ustawy, dotyczącej zwalczania nadużyć alkoholizmu. Sofja 27. sierpnia. Rezerwiści kilku brygad zostali powołani do 14-dniowych ćwiczeń z karabinem repetierowym Mannlichera.

Przyjechał do Lwowa. dnia 27 sierpnia 1891 r. HOTEL ZORZA. D. br. Horoch, z Wiednia. T. Moraczewski, z Król. Pol. E. Berger, z W. Neustadt P. Stopyński, z Tarnopola A. Wolf, z Lipska W. Gnięzowski, z Koniowa K. Straszewski, z Krakowa J. Starzyński, z Baranowa L. Polzyna, z Gwoźdźca L. Rydzicki, z Nowoszyca K. Czarnomski, z Rosji W. Guzakowski, z Rawy. S. Zaleska, z Wołynia A. Cielecka, z Hadyńkowiec.

Echo ze zjazdu leśników. W sprawozdaniu z ostatniego posiedzenia tegorocznego zjazdu leśników, uświadczymy także opis epizodu, wywołanego wnioskiem p. Romańskiego, przeciw któremu, jak się wyraził nasz sprawozdawca, „w sposób gwałtowny i ironiczny” wystąpił członek Towarzystwa leśnego, p. Acht. Oświadczył on, że nie ma zamiaru wnieść wniosku, w którym p. Acht nadesłał nam właśnie pismo, w którym usprawiedliwia swe wystąpienie.

Przebieg polityczny. (Telegramy z innych pism.) Praga 27. sierpnia. Cesarz przybędzie tutaj dla zwiedzenia wystawy, nie 23. września, lecz 26. września o godzinie 7. Monarcha przyjmie tego dnia przed południem komitet kierujący wystawą, a po południu zwiada wystawę.

Wiedeń 27. sierpnia. Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 271.50; renta mała 80.35 — złota 111. —; marcowo 102. —; węg. złota 103.05; alfordzkie 200.50; ludwiki 204.50; nordbany 249.0; stędmiozłotki 199; sztabany 274.75; południowo 97.

Warszawa 27. sierpnia. Nadeszła tu wiadomość, że Iwan Naumowicz, zmarły w tym czasie w Nowosyjsku, rozpracowany, przynęcony i pogardzony — otruł się digitaliną. Policja nie dopuściła do sekcji zwłok samobójcy.

Przyjechał do Lwowa. dnia 27 sierpnia 1891 r. HOTEL ZORZA. D. br. Horoch, z Wiednia. T. Moraczewski, z Król. Pol. E. Berger, z W. Neustadt P. Stopyński, z Tarnopola A. Wolf, z Lipska W. Gnięzowski, z Koniowa K. Straszewski, z Krakowa J. Starzyński, z Baranowa L. Polzyna, z Gwoźdźca L. Rydzicki, z Nowoszyca K. Czarnomski, z Rosji W. Guzakowski, z Rawy. S. Zaleska, z Wołynia A. Cielecka, z Hadyńkowiec.

Wniosek do Towarzystwa leśnego. Wniosek do Towarzystwa leśnego, p. Acha, oświadczył, że nie ma zamiaru wnieść wniosku, w którym p. Acht nadesłał nam właśnie pismo, w którym usprawiedliwia swe wystąpienie. Nie mogąc pisma tego dla jego długości umieścić w całej okolicy, podajemy, czytając zadecyduje p. Acha, najsensjonalniejszy tegoż pismo oświadczenie. Opiewa on, jak następuje:

Przebieg polityczny. (Telegramy z innych pism.) Praga 27. sierpnia. Cesarz przybędzie tutaj dla zwiedzenia wystawy, nie 23. września, lecz 26. września o godzinie 7. Monarcha przyjmie tego dnia przed południem komitet kierujący wystawą, a po południu zwiada wystawę.

Wiedeń 27. sierpnia. Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 271.50; renta mała 80.35 — złota 111. —; marcowo 102. —; węg. złota 103.05; alfordzkie 200.50; ludwiki 204.50; nordbany 249.0; stędmiozłotki 199; sztabany 274.75; południowo 97.

Warszawa 27. sierpnia. Nadeszła tu wiadomość, że Iwan Naumowicz, zmarły w tym czasie w Nowosyjsku, rozpracowany, przynęcony i pogardzony — otruł się digitaliną. Policja nie dopuściła do sekcji zwłok samobójcy.

Przyjechał do Lwowa. dnia 27 sierpnia 1891 r. HOTEL ZORZA. D. br. Horoch, z Wiednia. T. Moraczewski, z Król. Pol. E. Berger, z W. Neustadt P. Stopyński, z Tarnopola A. Wolf, z Lipska W. Gnięzowski, z Koniowa K. Straszewski, z Krakowa J. Starzyński, z Baranowa L. Polzyna, z Gwoźdźca L. Rydzicki, z Nowoszyca K. Czarnomski, z Rosji W. Guzakowski, z Rawy. S. Zaleska, z Wołynia A. Cielecka, z Hadyńkowiec.

Wniosek do Towarzystwa leśnego. Wniosek do Towarzystwa leśnego, p. Acha, oświadczył, że nie ma zamiaru wnieść wniosku, w którym p. Acht nadesłał nam właśnie pismo, w którym usprawiedliwia swe wystąpienie. Nie mogąc pisma tego dla jego długości umieścić w całej okolicy, podajemy, czytając zadecyduje p. Acha, najsensjonalniejszy tegoż pismo oświadczenie. Opiewa on, jak następuje:

Przebieg polityczny. (Telegramy z innych pism.) Praga 27. sierpnia. Cesarz przybędzie tutaj dla zwiedzenia wystawy, nie 23. września, lecz 26. września o godzinie 7. Monarcha przyjmie tego dnia przed południem komitet kierujący wystawą, a po południu zwiada wystawę.

Wiedeń 27. sierpnia. Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 271.50; renta mała 80.35 — złota 111. —; marcowo 102. —; węg. złota 103.05; alfordzkie 200.50; ludwiki 204.50; nordbany 249.0; stędmiozłotki 199; sztabany 274.75; południowo 97.

Warszawa 27. sierpnia. Nadeszła tu wiadomość, że Iwan Naumowicz, zmarły w tym czasie w Nowosyjsku, rozpracowany, przynęcony i pogardzony — otruł się digitaliną. Policja nie dopuściła do sekcji zwłok samobójcy.

Przyjechał do Lwowa. dnia 27 sierpnia 1891 r. HOTEL ZORZA. D. br. Horoch, z Wiednia. T. Moraczewski, z Król. Pol. E. Berger, z W. Neustadt P. Stopyński, z Tarnopola A. Wolf, z Lipska W. Gnięzowski, z Koniowa K. Straszewski, z Krakowa J. Starzyński, z Baranowa L. Polzyna, z Gwoźdźca L. Rydzicki, z Nowoszyca K. Czarnomski, z Rosji W. Guzakowski, z Rawy. S. Zaleska, z Wołynia A. Cielecka, z Hadyńkowiec.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. Dziś w piętkę w Teatrze letnim „Właściciel kuzniec”, dramat w 5. aktach Jerzego Ohneta; jutro w sobotę „Nanon”, operetka w 3. aktach Ryszarda Genégo. Słodymy go

Przebieg polityczny. (Telegramy z innych pism.) Praga 27. sierpnia. Cesarz przybędzie tutaj dla zwiedzenia wystawy, nie 23. września, lecz 26. września o godzinie 7. Monarcha przyjmie tego dnia przed południem komitet kierujący wystawą, a po południu zwiada wystawę.

Wiedeń 27. sierpnia. Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 271.50; renta mała 80.35 — złota 111. —; marcowo 102. —; węg. złota 103.05; alfordzkie 200.50; ludwiki 204.50; nordbany 249.0; stędmiozłotki 199; sztabany 274.75; południowo 97.

Warszawa 27. sierpnia. Nadeszła tu wiadomość, że Iwan Naumowicz, zmarły w tym czasie w Nowosyjsku, rozpracowany, przynęcony i pogardzony — otruł się digitaliną. Policja nie dopuściła do sekcji zwłok samobójcy.

Przyjechał do Lwowa. dnia 27 sierpnia 1891 r. HOTEL ZORZA. D. br. Horoch, z Wiednia. T. Moraczewski, z Król. Pol. E. Berger, z W. Neustadt P. Stopyński, z Tarnopola A. Wolf, z Lipska W. Gnięzowski, z Koniowa K. Straszewski, z Krakowa J. Starzyński, z Baranowa L. Polzyna, z Gwoźdźca L. Rydzicki, z Nowoszyca K. Czarnomski, z Rosji W. Guzakowski, z Rawy. S. Zaleska, z Wołynia A. Cielecka, z Hadyńkowiec.

Lwów, z Izby handlowej dnia 27. Sierpnia 1891 r. Tabela kursów giełdy wiedeńskiej z kolumnami: data, godzina, cena, rodzaj waluty.

Wiedeń, dnia 27. Sierpnia 1891 r. Tabela kursów giełdy wiedeńskiej z kolumnami: data, godzina, cena, rodzaj waluty.

BUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH. Tabela rozkładu jazdy z kolumnami: linia, stacja, godzina, kierunek.

CENY ZBOŻA z dnia 27. Sierpnia 1891 r. Tabela cen z kolumnami: zboże, jednostka, cena, lokalizacja.

TEATR LETNI. Właściciel kuzniec (LE MAITRE DE FORGES) dramat w 4. aktach Jerzego Ohneta. SOBY: lista obsady i opis spektaklu.

Wszystko na 100 kilo netto bez worka. Ciągłe stałe nposobienie. Pomimo chwilowych zniżek — tendencja wzrostowa. Ruch handlowy znaczny.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

Znalezienie tutki u koleje... 674

Nowe znalezienie SIEDZIE pocztowe... 674

Kto ma do sprzedania biurko... 674

Rutynowany konyentent... 663

Jeden lub dwa ucni... 677

Poszukuje się sekretarza... 693

Poszukuję pomieszkania z 6 lub 7 pokoi... 1717

Poszukuje się sekretarza Rady gminnej... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Poszukuje się sekretarza... 1694

Grant pod budowę do sprzedania... 577

Dla studentów umieszczenie pod... 7-4

Nauczycielka (mezatka) szkół ludowych... 7-4

Handel galanterii, papierowy... 998

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszkania od różnych terminów... 677

Kurkowa 25, 8, 2, 1 pokój.

Kilka sklepów do wynajęcia... 695

6 lub 4 pokoje, balkon, kuchnia... 695

Właściciel parowej fabryki czekolady... 1319

Manierki szklane, płaskie, suszeczki... 1702

Płaskie szklanki kieszonkowe... 1702

Flakoniki na perfumy, płaskie, okrągłe... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

Wielki wybór po stałych cenach! Kazimierz Lewicki... 1702

150.000 Promesa, kredytowa, „MERCUR” Towarz. akcyjne kantorów wymiany

Złoty do wygrania. Już 1. Września!

W zakładzie wychowawczo-naukowym 8. kl. żeńskim p. J. Selinger w Złoczowie

otwiera się kurs nauk d. 2. września b. r. Pierwszorzędne sily nauczycielskie zamówione.

Na żądanie wysyła zakład programy.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY M. KLARFELD we Lwowie

przy ulicy Hetmańskiej pod liczbą 6, kupuje i sprzedaje

wszelkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym bez doliczenia prowizji.

Przyjmuje także zlecenia dla giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Zlecenia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

SKŁAD KAWY w najlepszym gatunku

Ceylon i Amerykańskiej ARTURA KOSCIKOWSKI

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE

S. PIELECKI Lwów pl. Marjański 3.

Wynajęcie magazynu Haftów i robót ręcznych

Plac Halicki liczbą 14 we Lwowie.

LASKI ZE SZTYLETAMI LASKI STRZELAJĄCE